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I.

20310 
Tarifvertrag

für Ärztinnen und Ärzte an Universitätskliniken
(TV-Ärzte)

vom 30. Oktober 2006
RdErl. d. Finanzministeriums – B 4500 – 1 –IV -

v. 30. 9. 2009

1.  In der Überschrift des Gem. RdErl. d. Finanzministe-
riums – B 4500 – 1 – IV 1 – u. d. Innenministeriums – 
25 – 42.06.02-21.11.5 – v. 8. 11. 2006 wird die Angabe 
„Gem. RdErl. d. Finanzministeriums – B 4500 – 1 – 
IV 1 – u. d. Innenministeriums – 25 –  42.06.02-21.11.5 
– v. 8. 11. 2006“ durch die Angabe „Bek. d. Finanzmi-
nisteriums – B 4500-1-IV – v. 8. 11. 2006“ ersetzt.

2.  Den nachstehenden Änderungstarifvertrag gebe ich 
bekannt:

Änderungstarifvertrag Nr. 1
zum Tarifvertrag

für Ärztinnen und Ärzte an Universitätskliniken
(TV-Ärzte)

vom 27. August 2009

Zwischen

der Tarifgemeinschaft deutscher Länder,

vertreten durch den Vorsitzenden des Vorstandes, 

 einerseits

und

dem Marburger Bund,

– Bundesverband –,

vertreten durch den 1. und 2. Vorsitzenden,

 andererseits

wird Folgendes vereinbart:

§ 1
Wiederinkraftsetzung gekündigter Vorschriften des 

TV-Ärzte
Es werden die folgenden gekündigten Vorschriften des 
Tarifvertrages für Ärztinnen und Ärzte an Universitäts-
kliniken vom 30. Oktober 2006 wieder in Kraft gesetzt:

1.  § 8 Absatz 1 zum 1. Januar 2009,

2.  Anlagen A 2 und B 2 für den Zeitraum vom 1. Januar 
2009 bis 30. April 2009.

§ 2
Änderung des TV-Ärzte

Der Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte an Universi-
tätskliniken vom 30. Oktober 2006 wird wie folgt geän-
dert:

1.  Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt geändert:

 a)  Nach der Zeile „§ 38 Begriffsbestimmungen“ wird 
die Zeile „§ 38 a Übergangsvorschriften“ einge-
fügt.

 b)  Der Wortlaut zu den Anlagen A 1 und A 2 sowie B 
1 und B 2 wird wie folgt gefasst:

  „Anlagen A 1, A 2  Tabellenentgelt Ärztinnen 
und Ärzte Tarifgebiet West 
(ab 1. Januar 2010 auch Tarif-
gebiet Ost)

  Anlage B   Tabellenentgelt Ärztinnen 
und Ärzte Tarifgebiet Ost bis 
31. Dezember 2009“.

2.  § 1 wird wie folgt geändert:

 a)  Die Protokollerklärungen zu Absatz 1 werden wie 
folgt geändert:

  aa)  Es wird die folgende neue Nr. 1 eingefügt:

   „1.  Wechselt eine Ärztin/ein Arzt vorüberge-
hend in einen Bereich ohne überwiegende 
Aufgaben in der Patientenversorgung, 

fi ndet der TV-Ärzte weiterhin Anwen-
dung, wenn bei Aufnahme der Tätigkeit 
in diesem Bereich feststeht, dass sie zwölf 
Monate nicht übersteigt und weiterhin 
ärztliche Aufgaben ausgeübt werden.“

  bb)  Die bisherigen Nummern 1 und 2 werden 
Nummern 2 und 3.

 b)  Es wird folgender Absatz 1 a eingefügt:

  „(1 a)  Dieser Tarifvertrag gilt auch für Ärztinnen 
und Ärzte, die in den Justizvollzugskran-
kenhäusern Fröndenberg und Hohenasperg 
in der Patientenversorgung tätig sind.“

3.  § 15 wird wie folgt geändert:

 a)  Die Protokollerklärung zu § 15 Absatz 1 wird wie 
folgt geändert:

  aa)  In Satz 1 werden nach dem Wort „Tarifver-
tragsregelungen“ die Wörter „bis zum 31. 
Dezember 2009“ eingefügt.

  bb)  Satz 2 wird durch den folgenden Satz er-
setzt:

    „2Am 1. Januar 2010 erhöht sich der Bemes-
sungssatz nach Satz 1 auf 100 v. H.“

 b)  Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt gefasst:

   „2Ärzte, für die die Regelungen des Tarifgebiets 
Ost Anwendung fi nden, erhalten bis zum 31. De-
zember 2009 Entgelt nach der Anlage B; ab dem 
1. Januar 2010 erhalten sie Entgelt nach den An-
lagen A 1 und A 2.“

4.  § 16 Absatz 1 Satz 1 wird wie folgt gefasst:

  „1Die Entgeltgruppe Ä 1 umfasst fünf Stufen; die 
Entgeltgruppe Ä 2 umfasst vier Stufen und die Ent-
geltgruppen Ä 3 und Ä 4 umfassen drei Stufen.“

5.  Den Protokollerklärungen zu § 19 wird folgende Pro-
tokollerklärung Nr. 3 angefügt:

 „3. Der Einsatzzuschlag beträgt

  – vom 1. Mai 2009 bis 31. Juli 2010  16,46 Euro,“

  – ab 1. August 2010  16,66 Euro.“

6.  In § 22 Absatz 2 Satz 2 2. Halbsatz werden nach dem 
Semikolon die Wörter „bei freiwillig Krankenversi-
cherten ist“ durch die Wörter „bei freiwillig in der 
gesetzlichen Krankenversicherung versicherten Ärz-
ten ist“ ersetzt.

7.  In § 33 Absatz 2 Satz 6 wird der Punkt durch ein Semi-
kolon ersetzt und folgender neuer Halbsatz angefügt:

  „beginnt die Rente rückwirkend, ruht das Arbeitsver-
hältnis ab dem ersten Tag des Monats, der auf den 
Monat der Zustellung des Rentenbescheids folgt.“

8.  Nach § 38 wird folgender § 38 a eingefügt:

„§ 38 a
Übergangsvorschriften

  (1) Bei Ärzten, die am 30. April 2009 in den Justiz-
vollzugskrankenhäusern Fröndenberg und Hohen-
asperg beschäftigt sind und ab 1. Mai 2009 unter den 
Geltungsbereich des TV-Ärzte fallen, werden auf die 
bis zum 30. April 2009 zusätzlich zum Tabellen entgelt 
gezahlten Zulagen (z. B. nach § 16 Absatz 5 TV-L) der 
Zugewinn beim Tabellenentgelt nach dem TV-Ärzte 
sowie Zugewinne aus allgemeinen Entgeltanpassun-
gen, Stufensteigerungen und Höhergruppierungen 
angerechnet.

  (2) Soweit Ärzte in der Entgeltgruppe Ä 2 die Vor-
aussetzungen der neuen Stufe 4 erfüllen und sie in 
der Stufe 3 zum bisherigen Tabellenentgelt Zulagen 
(z. B. nach § 16 Abs. 3 und 4 TV-Ärzte) erhalten ha-
ben, ist der mit der Zuordnung zur Stufe 4 verbun-
dene Zugewinn von 210 Euro (Tarifgebiet West) bzw. 
190 Euro (Tarifgebiet Ost) auf die bisherigen Zulagen 
anzurechnen.“

9. § 39 Absatz 4 wird wie folgt geändert:

 a)  In Buchstabe b wird das Datum „31. Dezember 
2007“ durch das Datum „30. Juni 2011“ ersetzt.
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 b)  Es wird folgender neuer Buchstabe c eingefügt:

  „c)  § 16 Absatz 1 ohne Einhaltung einer Frist, 
frühestens jedoch zum 30. Juni 2011,“

 c)  Der bisherige Buchstabe c wird Buchstabe d.

 d)  Nach dem neuen Buchstaben d wird folgender 
neuer Buchstabe e eingefügt:

  „e)  § 27 Absatz 6 ohne Einhaltung einer Frist, 
frühestens jedoch zum 30. Juni 2009,“

 e)  Die bisherigen Buchstaben d und e werden Buch-
staben f und g.

 f)  Der neue Buchstabe g wird wie folgt gefasst:

  „g)  die Entgelttabelle (Anlage A 2) mit einer Frist 
von einem Monat zum Schluss eines Kalen-
dermonats, frühestens zum 30. Juni 2011; eine 
Kündigung nach Absatz 2 umfasst nicht die 
Entgelttabellen.“

10.  Die Anlagen A 1 bis B 2 werden durch die Anlagen A 
1 und A 2 sowie Anlage B dieses Tarifvertrages er-
setzt.

§ 3
Inkrafttreten

1Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. Mai 2009 
in Kraft. 2Abweichend von Satz 1 tritt § 1 mit Wirkung 
vom 1. Januar 2009 in Kraft.

Anlage A 1 

Entgelttabelle 
für Ärztinnen und Ärzte 

im Geltungsbereich des TV-Ärzte 
Monatsbeträge in Euro bei 42 Wochenstunden 

- Gültig im Tarifgebiet West vom 1. Mai 2009 bis 31. Juli 2010 - 

- Gültig im Tarifgebiet Ost vom 1. Januar 2010 bis 31. Juli 2010 - 

Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Ä 1 
3.845,79
im 1. Jahr 

4.063,77
im 2. Jahr 

4.219,47
im 3. Jahr 

4.489,35
im 4. Jahr 

4.811,13
ab dem 

5. Jahr 

Ä 2 
5.075,82
ab dem  

1. Jahr 

5.501,40
ab dem 

4. Jahr 

5.875,08
ab dem 

7. Jahr 

6.085,08
ab dem 

10. Jahr 

Ä 3 

6.357,75
ab dem  

1. Jahr 

6.731,43
ab dem 

4. Jahr 

7.266,00
ab dem 

7. Jahr 

Ä 4 

7.478,79
ab dem  

1. Jahr 

8.013,36
ab dem 

4. Jahr 

8.438,94
ab dem 

7. Jahr 
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Anlage A 2 

Entgelttabelle 
für Ärztinnen und Ärzte 

im Geltungsbereich des TV-Ärzte 

Monatsbeträge in Euro bei 42 Wochenstunden 

- Gültig in den Tarifgebieten West und Ost ab 1. August 2010 - 

Entgelt-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Ä 1 
3.891,94
im 1. Jahr 

4.112,54
im 2. Jahr 

4.270,10
im 3. Jahr 

4.543,22
im 4. Jahr 

4.868,86
ab dem 

5. Jahr 

Ä 2 
5.136,73
ab dem  

1. Jahr 

5.567,42
ab dem 

4. Jahr 

5.945,58
ab dem 

7. Jahr 

6.158,10
ab dem 

10. Jahr 

Ä 3 
6.434,04
ab dem  

1. Jahr 

6.812,21
ab dem 

4. Jahr 

7.353,19
ab dem 

7. Jahr 

Ä 4 
7.568,54
ab dem  

1. Jahr 

8.109,52
ab dem 

4. Jahr 

8.540,21
ab dem 

7. Jahr 

Anlage B 

Anlage B zum TV-Ärzte: Die Anlage B betrifft ausschließlich das Tarifgebiet Ost; von 
einem Abdruck wurde abgesehen 

– MBl. NRW. 2009 S. 468
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203308 
Tarifvertrag zur Entgeltumwandlung 

für Ärztinnen und Ärzte 
im Geltungsbereich des TV-Ärzte
(TV-Entgeltumwandlung-Ärzte)

vom 27. August 2009
Bek. d. Finanzministeriums – B 6120 – 3 – IV – 

v. 30. 9. 2009

Den nachstehenden Tarifvertrag zur Entgeltumwand-
lung für Ärztinnen und Ärzte im Geltungsbereich des 
TV-Ärzte gebe ich bekannt:

Tarifvertrag zur Entgeltumwandlung 
für Ärztinnen und Ärzte 

im Geltungsbereich des TV-Ärzte
(TV-Entgeltumwandlung-Ärzte)

vom 27. August 2009

Zwischen

der Tarifgemeinschaft deutscher Länder,
vertreten durch den Vorsitzenden des Vorstandes,

 einerseits

und

dem Marburger Bund,
– Bundesverband –, 
vertreten durch den 1. und 2. Vorsitzenden, 

 andererseits

wird Folgendes vereinbart:

§ 1
Geltungsbereich

Dieser Tarifvertrag gilt für Ärztinnen und Ärzte ein-
schließlich Zahnärztinnen und Zahnärzte (nachfolgend 
„Ärzte“ genannt), die unter den Geltungsbereich des Ta-
rifvertrages für Ärztinnen und Ärzte an Universitätskli-
niken (TV-Ärzte) fallen.

§ 2
Grundsatz der Entgeltumwandlung

Dieser Tarifvertrag regelt die Grundsätze zur Umwand-
lung tarifvertraglicher Entgeltbestandteile zum Zwecke 
der betrieblichen Altersversorgung.

§ 3
Anspruchsvoraussetzungen

(1) Die Ärztin/Der Arzt hat Anspruch darauf, dass künf-
tige Entgeltansprüche für ihre/seine betriebliche Alters-
versorgung verwendet werden. 
(2) 1Der Höchstbetrag für die Entgeltumwandlung wird 
begrenzt auf jährlich bis zu 4 v. H. der jeweiligen Bei-
tragsbemessungsgrenze (West) in der allgemeinen Ren-
tenversicherung zuzüglich 1.800 Euro. 2In beiderseitigem 
Einvernehmen können die Ärztin/der Arzt und der Ar-
beitgeber vereinbaren, dass die Ärztin/der Arzt einen 
über den Höchstbetrag nach Satz 1 hinausgehenden Be-
trag ihres/seines Entgelts umwandelt.

(3) Der für ein Kalenderjahr umzuwandelnde Entgeltbe-
trag muss mindestens 1/160 der Bezugsgröße nach § 18 
Abs. 1 SGB IV erreichen.

§ 4
Umwandelbare Entgeltbestandteile

1Die Ärztin/Der Arzt kann nur künftige Entgeltansprü-
che umwandeln. 2Umgewandelt werden können nur 
künftige Ansprüche auf monatliche Entgeltbestandteile. 
3Vermögenswirksame Leistungen können nicht umge-
wandelt werden. 

§ 5
Geltendmachung des Entgeltumwandlungsanspruchs

(1) Die Ärztin/Der Arzt muss ihren/seinen Anspruch auf 
Entgeltumwandlung rechtzeitig gegenüber dem Arbeit-
geber schriftlich geltend machen. 

(2) Für die Entgeltumwandlung schließen die Ärztin/der 
Arzt und der Arbeitgeber eine schriftliche Vereinbarung 
(Entgeltumwandlungsvereinbarung).

(3) 1Die Entgeltumwandlung hat mindestens für den 
Zeitraum eines Jahres zu erfolgen. 2In begründeten Ein-
zelfällen ist ein kürzerer Zeitraum zulässig. 3Der Arbeit-
geber kann bei Umwandlung monatlicher Entgeltbe-
standteile verlangen, dass für den Zeitraum eines Jahres 
gleich bleibende monatliche Beträge umgewandelt wer-
den.

(4) Die Absätze 1 bis 3 gelten für die Änderung beste-
hender Vereinbarungen zur Entgeltumwandlung ent-
sprechend. 

§ 6
Durchführungsweg

1Für den Durchführungsweg gelten die Vorschriften des 
Betriebsrentengesetzes. 2Die Entgeltumwandlung der bei 
der VBL pfl ichtversicherten Ärztinnen und Ärzte kann 
über die VBL durchgeführt werden. 3Alternativ kann die 
Entgeltumwandlung auch bei einer anderen Pensions-
kasse oder über einen anderen Durchführungsweg im 
Sinne des Betriebsrentengesetzes erfolgen; diesbezüglich 
gilt Folgendes:

1.  Bietet der Arbeitgeber eine Entgeltumwandlung über 
einen oder mehrere sonstige Pensionskassen, Pensi-
onsfonds, Direktversicherungen oder im Wege der 
Entgeltumwandlung bei einer rückgedeckten Unter-
stützungskasse an, kann die Entgeltumwandlung nur 
dort oder bei der VBL durchgeführt werden. Die Ent-
scheidung, bei welcher der nach Satz 1 möglichen Al-
ternativen die Entgeltumwandlung durchgeführt 
wird, trifft die Ärztin/der Arzt. 

2.  Bietet der Arbeitgeber keine Alternative im Sinne der 
Nummer 1 an, kann die Ärztin/der Arzt die Entgelt-
umwandlung neben der VBL auch bei einer Direkt-
versicherung oder einer rückgedeckten Unterstüt-
zungskasse verlangen. Die Entgeltumwandlung soll 
in diesem Fall bei der von der Ärztin/dem Arzt aus-
gewählten Einrichtung erfolgen.

§ 7
Inkrafttreten

(1) Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. Mai 
2009 in Kraft. 

(2) Der Tarifvertrag kann mit einer Frist von einem Mo-
nat zum Ende eines Kalendervierteljahres, frühestens 
zum 30. Juni 2011, schriftlich gekündigt werden.

– MBl. NRW. 2009 S. 471

II.

Ministerpräsident

Eintragungen in das Verzeichnis national 
wertvollen Kulturgutes und in das Verzeichnis 

national wertvoller Archive
Bek. d. Ministerpräsidenten 

v. 29. 9. 2009

Auf Grund von § 6 des Gesetzes zum Schutz deutschen 
Kulturgutes gegen Abwanderung in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 8. Juli 1999 (BGBl. I S. 1754), zuletzt 
geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 18. Mai 2007 
(BGBl. I S. 757, 2547), wird die nachstehende Eintragung 
in das Verzeichnis national wertvollen Kulturgutes be-
kannt gegeben:

I

Nr.

II

Kenn-
zeich-
nung

III

Meister 
oder 

Epoche

IV

Darstel-
lung

V

Material

VI

Maße / 
Stück-

zahl

VII

Litera-
tur mit 
Abbil-
dungs-
nach-
weis / 

Inventar
10402
(bisher 
06403)

Biblio-
theks-
gut

Nürn-
berg (?), 
ca. 1470

Ars 
memo-
randi

Block-
buch

1 in 2° Kat. 
BOS I, 
69 ff.
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Darüber hinaus wurden nachstehende Archive in das 
Verzeichnis national wertvoller Archive eingetragen:

I

Nr.

II

Kenn-
zeich-
nung

III

Zeit-
liche 

Erstre-
ckung

IV

Inhalts-
beschrei-

bung

V

Umfang 
oder 

Stück-
zahl

VI

Litera-
tur, In-
ventar

VII

Beson-
dere Be-
merkun-

gen

1049 Bestand 
„Hüls“ 
im Kon-
zernar-
chiv von 
Evonik 
Indust-
ries

1938 – 
2007

Akten, Fo-
tos, Filme, 
Tondoku-
mente, 
Pläne, 
Schaubilder 
(Die Eintra-
gung 
beschränkt 
sich auf die 
Teilbe-
stände 
„Histori-
sches Ar-
chiv“ und 
„Samm-
lungsgut“.)

959 lfd. 
Meter

Find-
buch

Konzern-
archiv 
Evonik 
Indust-
ries, 
Standort 
Marl

1050 Bestand 
„Gold-
schmidt“ 
im Kon-
zernar-
chiv von 
Evonik 
Indust-
ries

1847 – 
2005

Akten, Co-
loristenarti-
kel, Ver-
zeichnisse, 
Werbearti-
kel

301,5 lfd. 
Meter

Find-
buch

Konzern-
archiv 
Evonik 
Indust-
ries, 
Standort 
Marl

Düsseldorf, den 29. September 2009

Der Ministerpräsident 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Im Auftrag

Dr.  S t o p p a – S e h l b a c h

– MBl. NRW. 2009 S. 471

Verleihung des Verdienstordens
des Landes Nordrhein-Westfalen

Bek. d. Ministerpräsidenten – III A 3-150-1/71 –
v. 6. 10. 2009

Der Ministerpräsident hat nachstehend genannten Per-
sönlichkeiten den Verdienstorden des Landes Nordrhein-
Westfalen verliehen:

–  Juan Allende-Blin, Essen

–  Helmut Arntz, Elsdorf

–  Clemens Bauer, Willich

–  Bettina Böttinger, Köln

–  Brigitte Borsdorf, Düsseldorf

–  Titus Dittmann, Münster

–  Dr. Judith Esser Mittag, Düsseldorf

–  Helga Germakowski, Bochum

–  Professorin Gabriele Henkel, Düsseldorf

–  Fritz Kollorz, Recklinghausen

–  Hedwig Neven DuMont, Rösrath

–  Dr. h.c. Harry Radzyner, Düsseldorf

–  Dr. Ing. Edmund Spohr, Düsseldorf

–  Gilles Thibault, Düsseldorf

–  Theodor Wüllenkemper, Mühlheim a.d.Ruhr

– MBl. NRW. 2009 S. 472

Ministerpräsident

Berufskonsularische Vertretung 
der Volksrepublik China in Frankfurt/Main

Bek. d. Ministerpräsidenten – 01.32 
v. 6. 10. 2009

Die Bundesregierung hat dem zum Leiter der berufskon-
sularischen Vertretung der Volksrepublik China in 
Frankfurt/Main ernannten Herrn WEN am 28. 9. 2009 
das Exequatur als Generalkonsul erteilt. Der Konsular-
bezirk umfasst die Länder Hessen, Nordrhein-Westfalen, 
Baden-Württemberg, Rheinland-Pfalz und das Saarland.

Das dem bisherigen Generalkonsul, Herrn LI, am 
29. 5. 2006 erteilte Exequatur ist erloschen.

– MBl. NRW. 2009 S. 472

Festlegung der Rohbauwerte und des 
Stundensatzes gemäß Tarifstellen 2.1.2 und 2.1.4 
des Allgemeinen Gebührentarifs der Allgemeinen 

Verwaltungsgebührenordnung
Bek. d. Ministeriums für Bauen und Verkehr 

– VI A 2 – 66.2 –
v. 23. 9. 2009

Gemäß Tarifstellen 2.1.2 und 2.1.4 des Allgemeinen Ge-
bührentarifs der Allgemeinen Verwaltungsgebührenord-
nung vom 3. Juli 2001 (GV. NRW. S. 262), zuletzt geän-
dert durch Verordnung vom 21. April 2009 (GV. NRW. 
S. 266), wird bekannt gemacht:

1
Die bei der Berechnung von Gebühren in baurechtlichen 
Angelegenheiten im Jahr 2010 zugrunde zu legenden 
Rohbauwerte bleiben gegenüber den mit Bekanntma-
chung vom 29. August 2008 (MBl. NRW. S. 440) für das 
Jahr 2009 festgelegten Rohbauwerten unverändert.

2
Der Stundensatz für das Jahr 2010 beträgt € 71,00.

3
Diese Bekanntmachung gilt ab dem 1. 1. 2010. Ab diesem 
Datum ist die Bekanntmachung vom 29. August 2008 
(MBl. NRW. S. 440) nicht mehr anzuwenden

– MBl. NRW. 2009 S. 472

Erteilen und Erlöschen von Anerkennungen 
zur Ausübung der

Tätigkeit als Markscheider
Bek. d. Ministeriums für Wirtschaft, Mittelstand 

und Energie – 421-12-71 – 
v. 9. 10. 2009

Aufgrund des § 6 des Markscheidergesetzes vom 8. De-
zember 1987 (GV. NW. S. 483) gebe ich hiermit bekannt, 
dass die Anerkennung als Markscheider erloschen ist 
bei:

Name Vorname Ort der 
Niederlassung

Datum

Loose

Schwarze

Hülsmann

Walter

Hansjürgen

Hans-Günter

45239 Essen

44141 Dortmund

45219 Essen

25.09.2009

02.01.2009

05.12.2008

– MBl. NRW. 2009 S. 472
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III.

Endgültiges Ergebnis 
der Wahl zum 17. Deutschen Bundestag 

am 27. September 2009 in Nordrhein-Westfalen
Bek. d. Landeswahlleiterin – 12 – 35.04.08 –

v. 14. 10. 2009

Gemäß § 79 Abs. 1 Nr. 2 der Bundeswahlordnung in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 19. April 2002 (BGBl. 
I S. 1376), zuletzt geändert durch Verordnung vom 3. 
Dezember 2008 (BGBl. I S. 2378), gebe ich das Ergebnis 
der Wahl zum 17. Deutschen Bundestag am 27. Septem-
ber 2009 in Nordrhein-Westfalen bekannt.

Folgende Parteien und Wählergruppen bzw. Einzelbe-
werber/innen nahmen in Nordrhein-Westfalen an der 
Bundestagswahl teil:

1. Parteien mit Landeslisten

Name Kurzbezeichnung

Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD 

Christlich Demokratische Union 
Deutschlands

CDU 

Freie Demokratische Partei FDP 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN GRÜNE 

DIE LINKE DIE LINKE 

Nationaldemokratische Partei Deutsch-
lands

NPD 

Mensch Umwelt Tierschutz Die Tierschutzpartei

Familien-Partei Deutschlands FAMILIE 

DIE REPUBLIKANER REP 

Ab jetzt...Bündnis für Deutschland, für 
Demokratie durch Volksabstimmung

Volksabstimmung 

Marxistisch-Leninistische Partei 
Deutschlands

MLPD 

Partei für Soziale Gleichheit, Sektion der 
Vierten Internationale

PSG 

Deutsche Zentrumspartei – Älteste Partei 
Deutschlands gegründet 1870

ZENTRUM 

Bürgerrechtsbewegung Solidarität BüSo 

DEUTSCHE VOLKSUNION DVU 

Ökologisch-Demokratische Partei ödp 

Piratenpartei Deutschland PIRATEN 

Rentnerinnen und Rentner Partei RRP

Rentner-Partei-Deutschland RENTNER

2. Parteien ohne Landeslisten

Name Kurzbezeichnung

Die Violetten für spirituelle Politik DIE VIOLETTEN

3. Andere Kreiswahlvorschläge

Wahlkreis-
Nummer

Kurzbezeichnung/Name der Wählergruppe bzw. der 
Einzelbewerberin/des Einzelbewerbers

 92 Martin, Einzelbewerber

 93 Willi-Weise-Projekt, Einzelbewerber

 94 Willi-Weise-Projekt

 98 Aussiedlerintegration

100 Willi-Weise-Projekt

101 Willi-Weise-Projekt

102 „Willi-Weise-Projekt“

110 Grundeinkommen

116 Willi-Weise-Projekt

117 Willi-Weise-Projekt

122 Einzelbewerber Schnicke, Herold Albert, volksnah

130 HARRY-2009-BUNDESTAG

132 Mitbestimmung – Grundeinkommen

140 Willi-Weise-Projekt

144 – Demokratie direkt –

Anlage 1:
I.  Endgültiges Ergebnis nach Erst- und Zweitstimmen

Anlage 2:
II.  Zusammenstellung der in den Wahlkreisen gewählten 

Bewerber/innen

Anlage 3:
III.  Zusammenstellung der auf den Landeslisten gewähl-

ten Bewerber/innen
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Landes-
listen-
platz

Name, Vorname Beruf Wohnort

1 Müntefering, Franz MdB, Vorsitzender der SPD Bonn
2 Schwall-Düren, Dr. Angelica Klara Lehrerin (OStR) Metelen
3 Steinbrück, Peer Bundesfinanzminister Mettmann
4 Schmidt, Ulla Bundesgesundheitsministerin Aachen
5 Brase, Willi Gewerkschaftssekretär Kreuztal
6 Brandner, Klaus MdB, Parlamentarischer Staatssekretär Verl
8 Strässer, Christoph Rechtsanwalt Münster
9 Hendricks, Dr. Barbara Ministerialrätin a.D. Kleve

10 Arndt-Brauer, Ingrid MdB, Diplom-Kauffrau, Diplom-Soziologin Horstmar
11 Nietan, Dietmar Angestellter Düren
12 Crone, Petra Hausfrau Kierspe
13 Scheelen, Bernd Pharmabereichsleiter Krefeld

1 Lammert, Prof. Dr. Norbert MdB, Diplom-Sozialwissenschaftler Bochum
3 Heinen-Esser, Ursula MdB, Diplom-Volkswirtin Köln
4 Hintze, Peter Parlamentarischer Staatssekretär Wuppertal
6 Fischbach, Ingrid Marianne MdB, Lehrerin Herne
9 Dött, Marie-Luise Einzelhandelskauffrau Berlin

10 Brauksiepe, Dr. Ralf Wissenschaftlicher Assistent Hattingen
16 Mißfelder, Philipp MdB, Historiker Recklinghausen
19 Fritz, Erich G. MdB, Lehrer Dortmund

1 Westerwelle, Dr. Guido MdB, Rechtsanwalt Bonn
2 Piltz, Gisela MdB, Rechtsanwältin Düsseldorf
3 Essen van , Jörg MdB, Oberstaatsanwalt a. D. Hamm
4 Hoyer, Dr. Werner MdB, Diplom-Volkswirt Köln
5 Kopp, Gudrun MdB, Exportkauffrau, Dolmetscherin Lage
6 Flach, Ulrike MdB, Diplom-Übersetzerin Mülheim an der Ruhr
7 Fricke, Otto MdB, Rechtsanwalt Krefeld
8 Bahr, Daniel MdB, Volkswirt Münster
9 Lindner, Christian MdL, Generalsekretär der FDP-NRW Wermelskirchen

10 Kauch, Michael MdB, Diplom-Volkswirt Dortmund
11 Schäffler, Frank MdB, Diplom-Betriebswirt Bünde
12 Friedhoff, Paul Klemens MdB, Unternehmer Kleve
13 Djir-Sarai, Dr. Bijan Diplom-Kaufmann Grevenbroich
14 Müller, Petra Architektin Aachen
15 Daub, Helga Kauffrau Wilnsdorf
16 Vogel, Johannes Politikwissenschaftler Wermelskirchen
17 Bögel, Claudia Kauffrau, IT-Projektmanagerin Steinfurt
18 Molitor, Gabriele PR-Journalistin Erftstadt
19 Kamp, Heiner Diplom-Kaufmann Versmold
20 Buschmann, Marco Rechtsanwalt Gelsenkirchen

Bei der Bundestagswahl 2009 aus den Landeslisten der Parteien gewählt

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)

Freie Demokratische Partei (FDP)

 Anlage 3:
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Landes-
listen-
platz

Name, Vorname Beruf Wohnort

Bei der Bundestagswahl 2009 aus den Landeslisten der Parteien gewählt

1 Höhn, Bärbel Diplom-Mathematikerin Oberhausen
2 Beck, Volker Referent Köln
3 Haßelmann, Britta Maria Diplom-Sozialarbeiterin Bielefeld
4 Schmidt, Dr. Frithjof Georg Ernst Sozialwissenschaftler Bochum
5 Dörner, Katja Wissenschaftliche Mitarbeiterin Bonn
6 Kurth, Markus Diplom-Politikwissenschaftler Dortmund
7 Koczy, Ute Maria Christine Kulturwissenschaftlerin Lemgo
8 Krischer, Oliver Michael Wissenschaftlicher Mitarbeiter Düren
9 Müller, Kerstin Juristin Köln

10 Gehring, Kai Boris Diplom-Sozialwissenschaftler Essen
11 Klein-Schmeink, Maria Anna Wissenschaftliche Mitarbeiterin Münster
12 Ott, Dr. Hermann Wissenschaftler Berlin
13 Herlitzius, Bettina Margret Architektin Herzogenrath
14 Ostendorff, Friedrich Bauer Bergkamen

1 Lötzer, Ursula Cornelia Gewerkschaftssekretärin Essen
2 Jelpke, Ursula Volkswirtin Hamburg
3 Höger, Inge Dora Minna Diplom-Betriebswirtin Herford
4 Schäfer, Paul Georg Diplom-Soziologe Köln
5 Wagenknecht-Niemeyer, Sarah Autorin Berlin
6 Hunko, Andrej Konstantin Angestellter Aachen
7 Dagdelen, Sevim Journalistin Bochum
8 Movassat, Niema Student Oberhausen
9 Remmers, Ingrid Liselotte Diplom-Sozialwissenschaftlerin Bochum

10 Birkwald, Matthias W. Diplom-Sozialwissenschaftler Köln
11 Vogler, Kathrin Geschäftsführerin Emsdetten

DIE LINKE (DIE LINKE)

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)

- MBl. NRW. 2009 S. 473
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